Roll No		
---------	--	--

BASO-102/SO-02

Society in India: Structure and Change

(भारत में समाज : संरचना एवं परिवर्तन)

Bachelor of Art (BA–10/12/16) Sociology First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Explain the social importance of Grihastha Ashrama.
 गृहस्थ आश्रम के सामाजिक महत्व की विवेचना कीजिए।

A-74 P. T. O.

- Write a short note on Muslim Marriage.
 मुस्लिम विवाह पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Discuss changing social status of women in India.
 भारत में महिलाओं की बदलती सामाजिक प्रस्थिति की विवेचना कीजिए।
- Discuss the major characteristics of village community that still persist in Indian village.
 ग्रामीण समुदाय की प्रमुख विशेषताएँ जो कि भारतीय गाँवों में अब भी विद्यमान हैं, की विवेचना कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following : निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- 1. Exogamy.
- The impact of urbanisation on joint family.
 संयुक्त परिवार पर नगरीकरण का प्रभाव।

- Importance of Indian culture.
 भारतीय संस्कृति का महत्व।
- Jajmani system.
 जजमानी व्यवस्था।
- Casteism.
 जातिवाद।
- Other Backward Classes. अन्य पिछडा वर्ग।
- The National Commission for women. राष्ट्रीय महिला आयोग।
- 8. Main characteristics of Tribal society. जनजातीय समाज की प्रमुख विशेषताएँ।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

 Varna system was based on caste system. (True/False) वर्ण व्यवस्था जाति के आधार पर थी। (सत्य/असत्य)

- 2. Hindu Marriage is a religious sacrament. (True/False) हिन्दू विवाह एक धार्मिक संस्कार है। (सत्य/असत्य)
- The term 'Harijan' was first coined by Pandit J. L. Nehru. (True/False)
 'हरिजन' शब्द सर्वप्रथम पंडित जवाहर लाल नेहरू द्वारा प्रतिपादित किया गया। (सत्य/असत्य)
- 4. 'Vansha' and 'Gotra' come under kinship group.
 (True/False)
 'वंश' एवं 'गोत्र' नातेदारी समूह के अन्तर्गत है।
 (सत्य / असत्य)
- 5. The National Commission for women was set up in January, 1992. (True/False) राष्ट्रीय महिला आयोग का गठन जनवरी, 1992 में हुआ था। (सत्य/असत्य)

Match the following:

सुमेलित कीजिए:

- 6. Rakshasa राक्षस
- 7. Gotra गोत्र
- 8. Schedule caste अनुसूचित जाति
- 9. Family परिवार
- 10. Kshetra Panchayat क्षेत्र पंचायत

- (A) The election of Pramukh प्रमुख का निर्वाचन
- (B) Kinship नातेदारी
- (C) Institution संस्था
- (D) Simon Commission साइमन कमीशन
- (E) Marriage विवाह

BASO-102/SO-02

1,950